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PROCESVERBAL
Nga takimi i —VIII- t&€ i rregullté i Kuvendit Komunél Pejé, i mbajtur me: 27 shtator 2024, me
fillim n& orén 10:00 h.
Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t& Komunés s€ Pejés.

Né takim prezantojné: pos anétaréve t& kuvendit t& komunés, kryetari i komunés z. Gazmend
Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sg,
z.Avni Gashi, udhéheqés i sektorit t& kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina,:
pérfagésuesté ZIP-it, pérfagésuesit t& OJQ-ve dhe pérfaqésues t&€ mediave t€ shkruara dhe
elektronike.

Né vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jané vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jan€ 32 anétaré
prezent.

Nga té gjithé anétarét prezent, me 31 vota pro, 1 anétar nuk ka mar pjesé né votim u miratua ky
rend dite me propozimin g€ u dha nga kryesuesi:

REND DITE

Pjesémarrja né takim e anétaréve t€ kuvendit dhe: mungesat
Pjesémarrja publike dhe delegacionet.

Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit te K.K. Peje dt. 26.07.2024.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér miratimin e buxhetit t& Komunés s¢ Pejés 2025-2027.

Rl

Komunale me pronén private t& z. Fatmir Zymberi, me gellim t€ pérmbushjes s interesit publik.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t¢ Komuné&s pér kémbimin e pronés s& paluajtshme

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit 1& Kryetarit t& Komungs pér kémbimin e pronés s& paluajtshme

Komunale me pronén private té znj. Ajmon Sefa, me gellim t& pérmbushjes s€ interesit publik.



Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e pronés sg paluajtshme
Komunale me pronén private t€ z. Sali (Shaban) Qelaj, me gellim t€ pérmbushjes s¢ interesit publik.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Drejtoris¢ se Administratés dhe Kryetarit t&¢ Komunés sé
Pejés pér kompensimin e kryesuesve t& Késhillave Lokale pér vitin 2023 dhe 2024.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryesuesit t&€ Kuvendit t& Komunés s€ Pejés pér
kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2023 dhe 2024.

. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t& Komuné&s s€ Pejés pér kompensimin e anétareve
& KKSB-s& pér vitin 2023 dhe 2024.

11. Shqyrtimi dhe miratimi pér dhénie n& diskutim publik t& Draft —Planit t& Veprimit kundér braktisjes
dhe mosregjistrimit t& shkollés, 2024-2026.

12. Shqyrtimi dhe miratimi pér dhénie né diskutim publik t& Draft Rregulloren pér Sherbimin e
Transportit me Marimangg né territorin ¢ Komunés s& Pejés.

13. Shqyrtimi i informatés nga DKA pér fillimin e vitit shkollor

14. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, né até rénditje si¢ jan

pranuar:
15. Cé&shtje t& ngritura n€ mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kuvendit dhe mungesat.
NE& takim munguan z. Rrustem Berisha dhe z.Drin Veselaj.

2.Pjesémarrja publike dhe delegacionet.
Nuk ka pasur.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ Kuvendit t¢ Komunés s¢ Pejés dt. 26.07.2024).

Nga t€ gjithé anétaret prezent me 30 votapro, 1 anétar nuk kan€& marr pjesé n& votim, miratohet
procesverbali i dt,26.07.2024, me vérejtjet & u dhané nga znj.Hidajete Krasniqi.

4.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér miratiimin e buxhetit t&¢ Komunés sé Pejés 2025-2027.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: Pasé ndjekjés sé procedurave nga ekzekutivi, diskutimeve
publike t& thirrura nga kuvendi, &shté beré plani i buxhetit, tani kemi ardhur tek vendimi final pér
miratim.

Z. Labinot Panxha: Po diskutohet pér plahifikimin e buxhetit pér vitin 2025-2027, pér dijénin e
qytetaréve sepse ne kétu t& gjithé e dimé se si ka shkuar. Komuna e Pejés ka planifikuar njé
buxhet q& do ti sherb&j vetém partisé n& pushtet dhe até pér zgjedhjet gendrore dhe lokale té cilat
do t& mbahen né& shkurt dhe ne tetor t& vitit:2025. Pse e themé kété, duke u bazuar né orjentimin e
buxhetit i cili &shté i orjentuar vetem kah: elektorati q& partia né pushtet e ka dhe jo edhe kah
investimet, kérkesat dhe nga nevojat e qytetaréve, té cilat jané t& shumta. Ajo q& me ka rené né
sy tek invesimet kapitale, ishin projektet q& kan& qéné t& planifikuara dhe kang filluar t& punohen
né vitin 2024, mirépo t& njejtat genkan planikuar t& kryhen edhe né kété planifkim buxhetor pér
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vitin 2025-2027. Pra &shté fjala pér asfaltimin e rrugéve né qytet dhe fshatra t€ cilat kan& filluar
dhe qytetarét po ankohen, sepse nuk po shkon askush mi kry. Eshté fjala pér ndertimin e disa
trotuaréve qé veq kané fillu dhe kan& mbet ashtu. Edhe disa projekte t& tjera q€ kané qeng
poashtu, po e ritheksojé edhe njeherg né buxhetin e kaluar, miré po t€ njejtat jané t& planifkuara
edhe né kété buxhet qé sot e keni sjellé pér aprovim. Pra ky planifikim buxhetor po e déshmon
qé komuna &shté né borxhe t& medha. Tjetér, g€ jeni kaq t& uritur dhe nuk doni mu ngi as né
darka si dhe udhetime jashté vendit se 300.000 euro. Ung, mendojé qé kjo nuk &shté vetem uri,
po &shté edhe uri me abuzu me taksén e qgytetarit. N& vend qé kéto shpenzime t€ ishin p&rgjysmu
dhe t& njejtat t’ju kishin kthy qytetaréve, né invesime apo projekte t€ cilat ata i kan€ propozu vite
me rradhg, apo ti orjentoni né pérkrahjen e studenteve pérmes ndarjes s€ bursave vjetore, pra ky
pushtet zgjedh pér t& abuzu me to! Tjetér q& &shté e rendesishme pér Lugun e Baranit, &shté q¢
nuk keni planifiku as edhe njé euro t& vetme pér realizmin e projektit t& ujésjellesit dhe
furnizimin me ujé t& pishém pér ata banor. Po behen gati 12 vite prej kur ka filluar ky projekt dhe
ende nuk é&shté perfundu, vértet po luani me ndjenjat e atyre banoréve, ¢do fushaté zgjedhore
shkoni dhe i mashtroni se kinse kété vité ose vitin tjeté kemi me jau sjell ujté e pishém né shtépit
tuaj, e ne fund nuk e planifikoni as nj& euro pér realizmin e atij projekti, perveg s& t& thoni se
dikush nga opozita po € pengon realizmin e projektit né fjalé, e pér mua poashtu edhe pér ata
banor &shté i pa pranueshem njé justifikim i tillé né lidhje me keté temé. Singerisht n& lidhje me
kété temé uné e ndjej njé obligim moral qé prej késaj foltore me ju kérku falje t&€ gjith€ banoréve
t& Lugut té Baranit, q& pér kéto vite t&¢ mandatit tim si asambleist opozitar, nuk kam mundur t&
ndikojé tek geverisja komunale pér ta sjellur ujin e pishém né& shtépit e tyre. E njé kérkim falje
gjithashtu j’au ka me borxh fajtori kryesor pér kété gjendje q& &shté Gazmend Muhaxheri, pra
kryetar kish gén miré me kérku falje edhe ti, dhe mos me u justifiku se kinse dikush po t& pengon
me realizu kété projekt. OQse po ta b&j njé propozim pér me kuptu gjithé, le t&€ shkoné dhe ta ky¢
gypin tek burimi i drinit -né Radave, dhe mos i shiko interesat polike po shikojé interesat e
banoréve. Nese ky shkon e kap grypin tek burimi i Radavcit, dhe ata e kérc&€nojné me dalje prej
kualicionit apo nuk e votojng até q& ky e sjell& n& kuvend, para juve po e them, fjalé publike po e
jap, kam me e mbeshteté sa te jem ne kuvend, uné dhe koleget e mij sa t€ jemi kétu. Krejt né
fund dua té them se sikur taksat e qytetaréve t& menaxhoheshin né ményren mé t€ miré t&
mundshme, t& shperndah&shin n& ményren e drejt dhe jo diskriminuese, ku do t& plotésoheshin
kérkesat e tyre dhe t& njejtat do t& ndikonin né mirégzénjen dhe zhvillimin ekonomik t& komunés
ton&, me shumé knaqgési do ta kishit edhe voten e!Aleancés sot pér ta kaluar buxhetin, por
pérderisa ju zgjedhni t& abuzoni dhe keq menaxhoni me taksén e qytetrit nuk e keni mbéshtetjén
e as votén toné! '

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: S& pari po ta kthejé pérgjegjjen pér ujésjelles, nuk &shte
planifikuar buxheti pér vitin tjetér sepse pérfundohet kété vit€. Nuk po lejné me e pérfundu
shpijunat q& e thirrin prokurorin 10 her& né dit¢ dhe mendoni g€ mundeni me e arrestu Gaz
Muaxherin. Té hénén té ftojé me ardh me kryetarin tek prokurori me shku dhe e shikojmé kété
puné si¢ &sht, ju jeni ata q& e gjuani gurin dhe e msheféni dorén, uné kur nénshkruaj digka i dalé
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pérball€. Tash po t€ them qe mbas t& hénés, t& martén, punékryesi ka me dalé me punu atje, e
mundoheni me ¢ ndalé, e me arrestu Gazmend Muhaxherin me prokuror dhe me sende q& i béni
shpijunazh. Até& qé po e thu pér me lidhé ne Drinin e Radavcit, éshté dashté me ja thené kryetarit
ténd kur ¢ ka nis& projektin, sepse &shté dashté mu nisé prej Drinit e me u l8shu t& poshts, e jo
prej Nepoles mu ngjité pérpjeté. Ateheré ky projekt &shté beré pér vota, jo kjo q& po béj uné gé
spo mundem me e kry projektin qe 10 vite se e keni nis¢ mbrapshté. T€ gjitha projektet q& jané
né interes pér komunén jemi duke i kryer. P& dreka, darka, mos spekuloni me fjalé t& atyre q& jau
shkruajné fjalimet, nuk jan& as 60.000 euro, dhe kryesisht jan¢ dreka, darka pér sportista q&
duhet me i prit musafirté e tyre, shkoné edhe digka pér musafirté tong, se nuk mundesh me i prit
pa dreke e darka, por as 60.000 euro nuk i arring, do t& thoté ajo nuk &shté e sakté &shté shpikje.

Z. Labinot Panxha: Kryetar po b&het fjalé pér buxhetin 2025-2027 dhe uné flasé né térsi,
100.000 euro i ki vetem tek DKRS, ti vet i ki 70.000 euro pér mi shpenzu. Kush jemi né t&
tregova né foltore, t& ofrova bashképunim, vetém lejé interesat politike, q& ku na ke pér me
bashk&punu me qu ujin né Lugé t& Baranit. Kush ka shpijonu ka emér e ka mbiemér, nesé dikush
ka shku prej Aleancés thuaja kétu emrin, po nuk &shté e verteté, edhe kétu po mundohesh me
manipolu.Po ashtu, kur ka filluar projekti ha e kemi humb pushtetin, ti e ki fitu, ti e ki gjeté né&
gjysmé t€ Lugut Baranit t& shtrimé rrjetin; e ujit, gjithmoné shtrihet rrjeti dhe pastaj kyget, nuk
shkon mé& u kyg njéheré, se kur t& kyget vazhdon t& poshté uji dhe nuk t& len me punu. Ti e din
sepse je inxhinier n& két& puné, nuk po t& pérzina né punen tendé, mirépo me manipulu né kété
formé, kjo &shté bash fushaté elektorale, fushta fillon né janar, nuk &shté& sot. Uné. po i rri mbas
asaj q€ e thash, nuk &sht& askush q& t& ka qu n& prokurori, ¢ ke qu veten , njejté po don me té
ndodhé si p&r Boren!

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Krejt bota e diné qé kanalizmet shkojn€ prej fundit e
ujésjellsat prej sipér, t& kishit nisur ju prej se naltit, Lugut Baranit kishte gén tu shku uji e
ndoshta kish mbet Nepolja pa u kry, po e keni nisé t& kundertén se ka qené fushat zgjedhore. Pér
kété punén e prokurorisé, q& 15 dité operatorit i &shté ndalé puna. E ti hajde t&¢ hén&n me mu, po
shkojmé t& kryeprokurori po flasim me t& dhe e sheh ¢ka &shté tu ndodhé. Do thoté ka mbeté veg
hinka pér mu lidhé uji n& Lugé té Baranit e:mu léshu.

Z. Berat Ganiqi: Si pér ¢do vjet qé vjen buxheti, LVV ka qéné i vetmi subjekt g€ nuk e ka votu
pér shkak sepse kan€ munguar subvencionet dhe pérkrahja e qytetaréve,sikur po ndodhé né
komunat e tjerat. Komuna e Pejés &shté e!vetmja q& nuk e pérkrah& as qytetarét e as bizniset e
vogla, as asgjé tjetér, pérposé qé krijon njé buxhet q& i shérben pér vazhdim t&€ mandatit. Sot po
shihet q€ komuna e ka njé drejtoreshé t& financave , por ajo kurr ska ardh prezent né asnjé
mbledhje. Zakonisht dergohet zyrtarja kryesore financiare pér me mbrojté njé buxhet q& &shté
pérpilu, do t& thoté komuna e Pejés &éshté e braktisur sé pari prej drejtoreshés sé financave. Tri
vite né Pejé ka pasur pushim t& punimeve, ndersa né vitin e katért, né vitin e zgjedhjeve kemi njé
pretendim qe deshirojmé t& punojmé sa mé shumé pér ta vazhduar mandatin e katért. Mos
subvencionimi i qytetaréve t& Pejés, mos pérkrahja e bizneseve dhe gjérave tjera, sikur po
ndodhé né komuna tjera, két& buxhet e bén mé shumé pér kryetarin se sa pér qytetarin. Ky
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buxhet edhe né vazhdimsi ka me vazhdu, edhe ka me vepru njejté sikur &hté vepruar ng t&
kaluarén. Pér militantin asfallti deri né oborr ose derj né pragé t& derés, ndersa pér qytetarin 1
meter gropé midisé qendrés s& qytetit. Kjo &shté e pa tolerueshmé dhe si LVV ne do t€ votojmé
kunder ashtu si¢ kemi vepruar né gjithé kété mandat. Kryetari sot pér her€ t€ paré€ e pranojé, me
dashje a pa dashje, q¢ LVV nuk e ka pengu n& projekte, e tha vet€. Na mundemi kétu t&€ themi
¢faré t& duam mirépo realiteti &sht& ky, njé shesh qé pér 12 vite nuk ka pérfunduar, pritet t&
péfundojé tani né mandatin e treté&, né fund t& mandatit. Nj& ujésjellés q€ €shté q& &shté premtuar
qysh né fillim dhe pritet t& pérfundoj& n& mandatit t& tret. nese do 1€ pérfudojé dhe ndrigimin t&
cilin e keni reklamuar, se sot gjysma e Pejés prap vazhdon pa ndrigmin edhe pse shtyllat
elektrike jang, ndersa pogat eleketrik nuk punojné fare, andaj kéto jan€ arsyjet q&€ né vazhdojmé
té jemi kunder votimin t& kétij buxheti. |

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Ung, Berat e pata vetém pér ujésjellsin e Lugut t¢ Baranit,
qé nuk jemi ra né grackén e tyre, por tani po ju tregojé edhe asmableistave edhe qytetaréve té
Pejés, i keni nda 1.200.000 euro né Ministring e planifikimit hapsinoré pér me vazhdu lumin deri
te implianti pér pastrimin e ujrave t& z&za, &shté viti i dyté q&€ s€ keni qit tenderin, kjo &shté
ministria ku ti je késhilltar me duket. E keni pas trotuarin prej Patrikanés deri tek tunelli 2 metra
pér bigiklista, e keni hek se kané& thén& njerézit po fiton kryetari vota, nese fitohen votat me
projekte si¢ po mendoni ju, pse nuk e keni beré ju ka ministria me e git tenderin. E keni shkollén
fillore t& cilén &shté dalé tenderi para 4 viteve, keni pasé€ me ritenderu, se keni ritenderu sepse po
thoni gé po fiton kryetari vota, dhe e keni shpallg armikun numer njé t€¢ LVV, ve¢ pse ju kam
théné njé t& verteté. E keni rrugén Patrikané — Kugqisht&, q& 5 vite jeni né pushtet asnj& cent nuk ¢
keni investu, e keni beré njé prishje t& rrugés, asfalltim q& &sht& prish& prap, e keni riasfalltu, kjo
&shté ¢ka kéni beré pér 5 vite pér Pején!

Z. Berat Ganiqi: Kété formén e prezantimit t& projekteve gjysmake, si¢ t€ konvenon ty &shté e
pa drejté, meqenése kéto q& i the digka qéndron, e digka nuk qendron. Te rrugét e Rugovés &shté
nénshkru memorandumi qé asnjé komuné, as LVV nuk i &shté nénshkru prej Ministrisé sé
Infrastrukturés, asnjé projekt i ri nuk ka hyrg, si kané hyré kéto 3 rrugé. Prej MAPL-s€ ¢do dité e
ki pasé pérkrahjen dhe ¢do dité e ki pasé né takim, prej ministris€¢ s& kultures ¢ din& qfaré
investime, ato monomente trashigimore q& ju edhe tjerét i patet kthy né autolajrje, sot po
restaurohen edhe po punohen dhe po i kthehet dinjiteti atyre monomentéve kulturore. P&r rrugén
e Rugovés pér me prish me temel me até projektin e famshém t€ KEDS-it, ¢ ke invesuar
400.000.00 euro i ke jep, sot kqyre ¢ka i kané ber& rruggs, as q¢ e kané kthyer n€ gjendjen g€ ka
qéné e as kurgjo mé shumé. Pér firmén e cila e ka pasé fitu até projekt pér reregullim t& rruggs,
dihet ku ka pérfundu. Kur t& kryn drejtésia ¢eshtjen edhe kur ka shkuar si land, ne nuk mundemi
firmén me e ngreh zhagé edhe me punu, &shté ¢eshtje e drejtésisé, drejtésia le ta kryen si rrugé.
Né& momentin & pérfundon rruga e Rugovés do t& rregullohet. Pér Rugové se ¢ka &shté punu, del
pyeti banorét prej Stankajve e t& poshté. Kjo qeveri thé s¢ t&€ ka shpallur armik, nuk &shté e
verteté, gjema njé zyrtaré t&¢ LVV qé ka theng& z.Gazmend Muhaxheri ¢ kemi armik vetem njé



deklaraté gjéjé cka dush ki vetem njé deklaraté gjeje! Uné ty ti gjejé 100 deklarata qé e ke
krahesuar me geveri t& Serbisg, tash pér vota nuk e pérdor kété sepse t& vyn pér fushaté.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Uné pér tri rrugét e Rugovés kané gené né vazhdim dhe i
keni qité parat, uné ju kam falenderuar publikisht, por ato i kam tenderuar ung. Ajo q& &shté
pérgjithési ju me e kry, nuk jeni duke e kryer. Sa kam kryer uné pér kéto 4 vite mandat t&
komunés ju nuk keni kryer si geveri. Parat q€ i jan& ndaré komunés s& Pejés, shikone kontrollone
vetém njéheré i kan dalé 1.600.000.00 eurd, uné besoj qé komunés sé Pejés né bazé t& numrit t&
banoreve i takojné prej qeverisé s€ paku 5.000.000.00 euro me ja dhén né vjet shtesé. Por
shkojné né komunén e Shtimés 26.000.000.00 shtesg, shkojné né Kamenicé. Ju keni premtu qé
keni me geveris€ ndryshe, ju keni ardh me drejtési me qeverisg, po até drejtési nuk e keni treguar
pér banorét e Pejés né asnjé rast. Pér pjesén tjetér kur mé bjen me folé pér t& drejtén, uné nuk
matem a marré vota a nuk marré vota, uné e foli até q€ e mendoj dhe nuk heshti para t& keqés me
dité q¢ neser nuk e marré asnjé voté, sepse nuk ka t& b&jé e keqja me votén.

Znj. Hidajete Krasniqi: Me gené se jemj duke e diskutuar buxhetin e vitit 2024-2025 ung jam
muduar t& ndalém tek disa pika. Mjetet ¢ parapara pér pérfagesimin e avokaturés 50.000 euro,
sukses shumé& i vogél, duke pasur parasysh q& shumica e lendéve humbin né gjykaté. Tek
adaminsitrat e shérbimeve kontraktuese me vlere 1.900.00 euro pér cilat sherbime béhet fjalg
sepse nuk e keni cekur. Tek sherbimet publike hartimi i projekteve 195.000 euro, ndersa paga e
mbikqyrésit t& kétyre projektéve 50.000 euro, shumé e madhe, kush e zgjedhé kété mbikqyrés
dhe nga kush monitorohet? Tek kujdesi primar shendetsoré pér veshbathje pér vitin 2025 nuk
keni paraparé pér puntorét shendetsoré dhe pse nuk &shté parapar&? duke pasé parasysh qé ka
mjet€ buxhetore, por ndoshta pér ju shendetsia anjéheré nuk po &shté prioritet. Te kujdesi
shendetsoré sigurimi i automjeteve 10.000 euro dhe regjistimi 10.000 euro, kemi pérvojé né kéto
regjistime dhe sigurime sepse punojmé né instuticione shendetsoré dhe mos &shté ber& ndonjé
gabim, sepse nuk e besojé q& jané t& nevojshme 20.000 euro vetém pér regjistimin dhe sigurimin
e automjetéve te kujdesit parésoré po ﬂasirén, nese do t& ishin pér t€ gjithé komunén do t& ishte e
arsyeshme. Gjithashtu tek kujdesi primaré prap &sht¢ paraparé gendra pér edukimin e
vazhdueshem profesional, qendra e trajnimeve né lagjén “2, Korriku”, nuk e kuptojé a &shté
ndonjé gabim, sepse ne e dimé& q& pér gender jané ndaré mijra euro, &shté né pérfundim e sipér
tek spitali e qe ajo qender duke mendu q& ka me na sherby edhe neve si institucion, se lemo te
kujdesit parésoré. Tek invesimet kapitale’ prap nuk specifikohen rrugét e caktuara por vetem
lokalitetet mendoj q& mbetet né& déshiren e aktivistéve politike se ka déshirojné t’i orientojné kéto
projekte. Edhe me keq tek drejtorati i bujqésisé cekén vetém regjionet ku do t& ndértohen kanalét
e ujitjés, pérshembull Lugu i Baranit, Lugu i Leshanit, Lugu i Trestenikut, por nuk cekén fshatrat
né t€ cilat do t&€ ndertohén kéto kanale. Po ashtu 7.5 milion euro investohen né infrastrukturg, por
pér zhvillim ekonomik jan& vetém dy projekte t& vogla, njé pér muze té bjeshktarisé dhe njé pér
zipline. Nuk ka t& paraparé projekte pér biznese qé& rritin vende t& punés. Me vjené miré qé
komuna ka paraparé rregullimin e tualeteve publike pér fshatin Radavc, pér t& ju kujtuar sepse né
qytet nuk kemi tualete publike. Objekti i' administratés né Vitomericé jané paraparé mjete né



vler& 200.000 euro. Cilat sherbime do t& ofrohen dhe nese ofrohén sherbimet e deri m& tanishme
pse gjithé ky investim? Jang paraparé 40.000 euro pér trupin e teatrit ne vit subvencione, nuk e di
sa shfagje teatrale kemi né vité, por ndoshta edhe nuk'mjaftojné kéto mjete, po jo t&€ ndajn& mjete
dhe mos t& kemi shfagje. Shtépia e komunitetit pér persona t& moshuar, kush do ta menaxhojé
kété instuticion apo do t& jeté njé partneritet publiko-privat! Duke shiquar strukturén e
shpenzimeve pér vitin 2025 nepér komuna, me rané né sy shpenzimet e komunés s¢ Pejés dhe
komunés s& Gjakovés, duke e ditur q& jané me numer t& banoréve t€ njejt€. Komuna e Pejés pér
mallra dhe sherbimeve ndan 5.297.000 euro, ndersa komuna e Gjakovés 4.670.000 euro, dallim
rreth 600 mijé euro me pak. Tek investimet kapitale komuna e Pejés 13.481.658 euro, ndersa
Gjakova 14.742.931 euro, rreth 1 miloné e 300 mijé euro Gjakova me shumé, ndoshta kryetari
kish mujté me na dhéné nj€ shpjegim! :

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Eshté miré qé i beré kéto krah&sime, sepse kur keni gené
pushtet i keni qit prej punés 285 pastrués roje dhe puntoré t& gj€lberimit. Pér até arsye komuna e
Pejés &shté e vetmja prej komunave né Republiké t& Kosovés q€ 2 milion t& mallrave dhe
sherbimeve i ndan pé&r me ju dhéné rrogat kétyre puntoréve, dhe mandej as Ferizaji as Gjakova
nuk mund té krahesohet me Pején, sepse jan& 2 miilion q& ski ku i mer. Pér pérfagé€sim t&
avokaturés, vetém njé 1énd q€ e kemi fiturar tash i bjen 600 mijé euro, qé e kan mbojté kéto tri
avokate q& i ka marré komuna e Pejés, do t& thoté jemi shumé miré me pé€rfagsim t€ avokatéve.
Tek projekti pér gender ka t& bejé me ndarjen e buxhetit pér gender pér f€mijé, per t€ cilén na ka
obliguar ministria me i nda edhe 10 vende t& punés, ende nuk ka treguar, ¢fare njeréz me punésu.
Por ministria miréqénies, 10 vende t& punés jané marré nepér drejtorit tjera dhe €shté ndaré ky
buxhet, pér qéndren me i trajtu fémijet 2-3 dit& q& largohen prej familjés pér me pas€ ku me
gendru.

Znj. Hidajete Nikqi: Uné e di se kam menaxhuar njé instuticion shéndetsor€, dhe ne kemi pasé
t& privatizum sherbimin e sigurimit. Pér njé koh& shumé t& shkurté, gradualisht t& gjith€ i kemi
kthyer né& puntoré t& rregullt t& spitalit, do t& thoté q&'12 vite qeverisje tende, edhe ne geverisjén
toné qé edhe ti ke qéné bashképuntoré edhe puntoré shumé i ngushté,edhe nénkretar njé kohg,por
gjithmoné po thirré&sh pér ne. Ju g€ po punoni miré pse nuk beté zgjidhje?

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Ne ¢ kemi beré zgjidhjén, pér dallim prej juve, q€ i keni
punsuar 70 veté né administraté, i keni largu 280 puntoré t& pastrimit. Ung, ata njeréz nuk kam
mundur mi largu mé prej punés. Kjo &shté pérgjigjja e sakté, mandej kur kemi pérplasje politike
flasim pér t& gjitha.

Z.Naim Bytyqi: Fillimisht po kérkojé nga kryetari Gazmend Muhaxheri, t& deklarojé sé kush
gshté& shpijuni kétu, pasi n& jemi 45 persona prezent, ose né t& kundertén nese nuk mundet me
gjeté shpijunin t& paktén le t& na kérkojé falje! Ose; kérko falje ose qite shpijunin me emer e
mbiemer, se cdo seancé shpijuni, shpijuni i ka ardh koha me dité kush &shté& ktu shpijuni! Edhe
kété planifikim buxhetor t& vitit 2025-2027 &shté tu ¢ pécjellé shum& ndryshime, sa i pérkété
ndérrimit t& invesimeve, largimit t& disa invesimeve, shtyrjen e disa investimeve t€ tjera. Ka
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invesime t€ cilat jan& paraparé né planifkimin 2024 dhe jané shtyer deri né€ 2027. Si¢ € dimé ne t&
gjithé buxhetit vitit fiskal vjen edhe korniza afatmesme buxhetore, ku vetém njé& heré
kontrollohen dhe disa projekte ndryshohen, sepse &shté e drejté ligjore q€ t& investohet né ato
projekte t€ cilat jang t& nevojshme. Uné, desha t’i numerojé disa projekte té cilat jan& shtyer nga
projekti i vitit t& kaluar: Implanti pér ujrat e zeza né fashtin Trestenik, Implanti pér ujra t& zeza
né Kugqishté, Sheshi “Shkelzen Haradinaj”, Blerja dhe ndertimi i ashensoréve, Nderimi i
deponisé né fshatin Sferrké, kéto jané shtyer uné e di q& ka sanksinone pér keté temé, mirpo uné
mendoj g€ kéto mjete nuk &shté dashté me u largu. Meqenése sanksionet t& ardhmen munden me
u largu, athere nuk ki qysh e bén zotimin e mjeteve. A mundet dikush me na tregu se si ka
mundési me u heq mjetet e k&saj deponie, kur unée kam ceké edhe heren e kaluar q& kjo deponi
&sht€ moll€ sherri pér t& gjithé banoret e rrafshit t& Dukagjinit, &shté deponi e rezikéshme dhe
mund t& shkaktojé edhe vdekjen e banoréve. Piké tjeter &shté projekti i Drinit t& bardhé q& ka
genné pér 2025, &shté shty pér vitin 2026. Ndértimi i objektit pé pérsona me aftési té& kufizuara
ka gené& projekt pér 2024 &shté shty pér vitin 2025, e tash &shté shty-pér vitin 2026. Ndértimi i
gerdhes n&¢ Radave edhe ky projuekt &shté shty pér vitin 2026. Ndértimi i palestres né
fsh.Llozhan, fsh Qyshkg, fsh.Kryshec, fsh.Trestenik, pér t& gjitha kéto projekte janné parapa kah
200 mij& euro, t& gjitha jané shtyer dhe disa edhe jan& hequr krejt. Nese e shikojmé& me
vemendje kel planifikim buxhictor 2025-cn 1 e eshie karawterit clektoral edhe pse so du me bo
politiké, por pse e them elektoral &shté bé buxheti se qysh me ja shtu dikujt njé oborr, njé drité
ndriquese sa me muujt me bind pér ndonjé& voté . Uné, mendoj q& buxheti duhet té& bartet atje ku
jané duke u bart banoret, sepse banoret jané duke pésu levizje té médha emigrim jashté vendit,
emigrim nga fshatrat n& qytet. Qyteti éshté ngarku komunikacioni &shté ngarku por ka edhe
investime t& cilat duhet me u drejtu rreth qytetit! Uné, mendova njéhere gé po i mungon njé fleté
materialit, sepse asnjé investim pér qytetin nuk po shihet, mirpo kur e pash nuk ka asnje investim
serioz. Ftoj ekzektutivin dhe kryetarit e komunés qé investimet t& i drejtoj aty ku shkojné banoret
me shku edhe investimet. Andaj une pa desht me ofendu dikend Peja me t& vértet éshté né duar
shumé t& kqija dhe n& qeverisje t& keqe, andaj ky buxhet nuk e meriton geverisjen dhe kjo
qgeverisje nuk e meriton kuvendin! i

Znj. Hidajete Nikqi: Meqgensé jemi té pika e planifikimit t& buxhetit, pér mos me i pérserit disa
prej ¢eshtjeve g€ u pérmenden edhe me herét. Uné kam pritur qé né kété planifkim t& shoh disa
prej nevojave kryesore q& i kan qytetarét] kam kerkuar edhe me heré qé t& jeté njé ¢erdhe né
Lugun e Baranit, un¢€ e pash qé ¢erdhja do t& ndertohet né Zahaq, por ne e kemi bisedu edhe kétu
dhe kryetari na ka premtuar q& ndonjé prej shkollave do t& riaktivizohen dhe do t& kthehén né
gerdhe, pér shkak qé edhe numri i nxenésve &shté né ramje. Poashtu nuk pashé ndonjé investim
qé do t& behét né fshatin Vranoc, qofté nderpremja e disa kanalve qé nuk jané pérfundu, poashtu
¢ kam edhe njé pyetje sa i pérkété shpenzimeve komunale ,tek administrata e arsimit shoh& &
tek furnizimi me ujé& pér vitin 2025 &shté.71.500.00 euro, pér vitin 2026 prap &shté 71.500.00
euro, ndersa pér vitin 2027 e shoh& q& &shté 33.000.00 euro. A &shté pér shkaké t& humbjeve t&
cilat do t& jen& tek ujésjellési, apo pér ¢faré arsye? kérkojé nga ju qé té na tregoni né lidhje mé
k&te.



Z. Nezir Jahmurataj: Kryetari u ankua qé pér krye t& banorit geveria po i ndan para pak. Veg
&shté miré kryetar edhe ti sa kané banoré t€ gjitha bashkésit lokale edhe fshatrat me i nda sepse je
i zoti i shtépisé pér 4 vite. Uné e di q& Lybeniqi 1800 banor i ka, pér kry banori i ki gati 15
milion shpenzime Kkapitale, nuk e pashé askund g& figuron Lybeniqi, Lybeniqi asgjé mos qoftg,
jang 60 familje q& ju ka humb njé ose dy antaré t& familjés né lufi€. Varrezat i kemi ndértuar
vetd, ujésjellésin vets, lapidarin veté, t& pakté ato q& i kam kérkuar q& 2-3 vite. | ke harxhuar tek
bjeshka e Jerznigit 20.000 euro, asgjé nuk &shté beré. Lidhje bjeshkén e Strellcit mé t& Lybeniqit
shkojng pér gjysém ore 25.000 -30.000 euro. Q& 3 heré e kérkojé sepse éshté leht€ me shku pér
qytetarét, turistet dhe pér t& gjithé tjerét. | kam propozuar disa projekte, sht€pin e fshatit e kam
kérkuar vitin e kaluar, nuk &shtg hi¢ dhe nuk e shoh& askund. Pastaj e kam kérkuar njé trotuar, as
ky nuk figuron hig. Rreth& rrotullimi po besojé q& ka mu nisé rruga me 4 traka Pejé-Deqan. Tani
dua t& ndalém tek shpenzimet, ¢ kam paré drejtorin pér shérbime publike, ne nj€ vend
460.000.00 euro ndrigim. A e dini sa jang& 460.000.00 euro pér ndriqim? Pastaj po e shoh& q& po
ndértohet we publike né Radavc, né rregull, por shikone parkun e qytetit g€ shkojné pleqté e
sportista. Ka edhe shumé tjera por kaq kisha!

Znj. Eleonora Balaj: Uné kam njé kérkes¢ tek kujdesi primar shéndetsorg, q& buxheti i
planifikuar pér kéto 3 vite, t& shfrytézohet pér t& gjithé puntorét e kétij shérbimi njejté, sepse po
shihet qé ka tendenca ti béhet miré dikujté q& i takon partisé n& pushtet, kurse pér t& tjerét jo. Pér
shémbull me mujé kemi punuar me njé pulsooksométér, i cili kushton shumé paké, glikometer
nuk kemi farg, po e shohé qé& jan& ndaré vetém pér vitin 2025, 118.000.00 euro g€ do t& thoté
&shté njé buxhet i miré, n& anén tjetér mirémbatja e ndértesave shéndetsor€, poashtu &sht& ndaré
njé buxhet i miré. Ka ordinanca ku puntori shéndetsoré q& nuk i takon partis& né pushtet e ka
ordinancén 10 vite t& pa lyer, kshtu q& mendojé buxheti i planifikuar duhet t€ shpérndahét njéjt
pér t& gjithé sepse t& gjithé jan& puntord t& kétij instuticioni.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 20 vota pro, 11 vota kundér, 1 pérmbajtur, 1 antaré nuk ka
marré pjesé né votim, miratohet projekt buxheti pér vitin 2025-2027.

5.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private té z. Fatmir Zymberi, me gellim t& pérmbushjes
s€ interesit publik.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Po flasé pér t& dy pikat 5 dhe 6 sepse &sht€ i njejti problem.
Kur &sht ndértu shkolla “ Skender Qeku” né Qyshk, késaj familjés Sefa dhe Zymberi i &shté
marré hymja dhe &shté ndértuar hymja e shkollés. Kur &hté ndértuar kjo para 15-16 viteve, do t&
thoté &shté problem qé duhet me zgjidh pér shkak t& pronés. Familja Zymberi i merr njé pjese t&
oborrit & shkollés, nuk e di a jané dakorduar ateheré apo si &shté kryer kjo puné, dhe familja
Sefa njé pjesé t& oborrit t& shkollés po leshohet hymja e shkollés,do t& thot€ parcella 92-15 dhe
parcella tjetér 92-13. Eshté riregullim dhe ndihmesé qé& kéto familje me zgjidh problemin e tyre
pronésoré juridik q& e kan&. Tash prona ku i kang shtépit e tyre, béhen prona private t& tyre dhe
hymja e shkollés béhét zyrtarisht hymja e shkollés dhe e pérfundojmé kété problem.
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Nga té gjith¢ anétaret prezent me 20 vota pro, 5 kund@r, 5 pé&rmbajtur, 3 antaré nuk kan& marré
pjesé né votim miratohet i propozimi i Kryetarit t& Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private t& z. Fatmir Zymberi, me qellim t& pé&rmbushjes s&
interesit publik.

6.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private té znj. Ajmon Sefa, me gellim t&é pérmbushjes sé
interesit publik.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 20 vota pro, 5 kundér, 6 pérmbajtur, 1 antaré nuk ka marré
pjes€ né€ votim, miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private t€ znj. Ajmon Sefa, me gellim t& p&rmbushjes s&
interesit publik.

7.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private té z. Sali (Shaban) Qelaj, me gellim té
pérmbushjes sé€ interesit publik.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Eshté ndrrimi i parcellés t& komun&s me pronarin Salin
Qelaj, &shté pérballé garshi xhamisé. Komuna e jep pjesén qé éshté p&ballé qarshisé, ndérrimi i
sipérfageve &shté 33 metra me 33 metra. Kjo puné &shté nga 2010, né& vitin 2010 ka pasé njé
kontest gjyqgsoré€, kontesti gjyqésoré ka pérfundu dhe &shté i vetmi dyqan qé nuk &shté rregulluar
ne qarshi. Po shpresojm& q&€ me rregullim t& késaj puné pérfundon edhe ky dygan dhe
pérfundohen t& gjitha pocedurat qé jané t& parapame me qarshin e gjaté.

Z. Berat Ganiqi: Po kérkojé sqarim nga kryetari, z. Salihu kété pronén q€ po don me e kémby,
kur e ka ble dhe me ¢ka meret? Tregoju asambleistave dhe qytetaréve. Po ju tregoj uné qé né
bazé t& fletés poséduse po del q& ky &shté beré pronar né vitin 2024, né bazé t& njé marréveshje
t€ ndérmjetsimit, dhe interesant kémbimi po ndodhé né 2024, 3 muaj pasé marréveshjés sé
ndérmjetsimit dhe po fillojné procedurat: e kémbimit dhe ky merrét me ndértim. Kéto jané
biznise, n& ké&té rast késhtu kaq flagrant, a &shté béré drejtoria e ¢eshtje pronésore zyre pér
ndérmijetésimin e pronavé. a cka &shté ho? Ku po i giéni kéta njeréz? Kjo &shté vetdm
ndérmjetésimin e pronave nese &shté hap ndonjé zyre pér patundshméri, qaty e ki.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Cka do qé ki shkon e lajméro prokurorin, i ki t& gjitha
dokumentet. Kjo &shté e béré né bazé t& planit t& qarshisé sé gjaté, prona thash gé éshté prej 2010
né kontest gjyqésoré, ka dalé né emér té pérsonit, ka shku né drejtoriné pér monumente dhe i
kané théné& nuk mundésh mé ndértu objektin pa e ndérru pronén. Ne jemi servisé i qytétaréve, ne
hetuési nuk jemi, t& gjitha dokumentet i ki ‘kétu, kané shkuar n& ministri, jané vlerésu dhe ¢ka ka
t& pa qarté ja dergoni prokurorit dhe ai merrét mé kété puné. Eshté i vetmi dyqan q& nuk &shté
rregullu 24 vite pas lufté, ai person qé e ka ble kété proné lyp zgjedhje e zgjedhja &shté q& jemi
detyru ne me ja ndérru pronén dhe jo pse kemi gef. Ministria e kulturés e ka paraparé qé rruga
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duhet me u zgjéru dhe me u ngushtu né anén e kundért. Kush e din at€ vend né garshi e kupton
pse éshté béré kjo puné dhe éshté e béré me projekt t& qarshisé sé gjaté!

Z. Berat Ganigqi: E para nuk ka nevojé pér arsyetim dhe 1éndét né prokurori nuk i dergojé pa i
bo publikisht. K&té e kam beré publikisht gjithé jetén, se kur i dergoj€ 1éndét né prokurori kthim
mbrapa nuk ka. Nuk kam dergu deri tash pér shkaké q& kur uné e di q€ at€ 1&nd e humbi nuk
shkojé. Mjeré pér até prokuror dhe mjeré pér até tjetrin q& qenka duke e thirré n€ telefon 10 herg
dhe genka duke i thené& prokurorit, shko kryje punén tendé. Tash a prokurori &shté politikisht e
po t& shpijonon ty, a ti po e ndégjon até, njerén kétu spo e di, por nuk ish dashté ti me e dité k&té
muhabet nesé 10 heré e kan thirré prokurorin. Ceshtja e dyté &shté q& né kéto kembime t&
pronave, ma shumé jané duke fituar biznismenat se qytetari. Sa pé&r kush&ri mundesh me hy nga
fillimi e deri né pérfundim, nese e gjén vetem njé pérson, ose qé t& kam ardh né komung& pér
ndonjé interes personal, kétu mé ke, urdhéro trego. Nuk jam uné prej atyre opozitaréve q& kur e
kam interesin votojé pro, e kur nuk e kam interesin votojé kundgr, sepse € din shumé miré né
lagjén time, kur e kam pasé interesin ma t& mirg, t& kam votu kundér.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: Kétu njeri nuk; po mundet me fol as figurativisht, do mé&
théné policia, prokurori, jané thirré brenda dités 10 héré pér me vepru, pér me ja ndalé punén
operatorit i cili ka géné né pérfundim t& punés. Po t& tregojé se ne né Pejé jetojmé, nuk jemi tu
jetu né bjeshk dhe jam kryetar komune, kam informata me shumé se ai shérbimi informativ q&€ e
keni kriju ju. Jam kryetar komune e njerézit vin me t& tregu. P&r shumé njeréz jam piké shumé e
besueshme dhe pér kéta qé& vin mi ndérru sepse kan hall. Sikur ky rasti me kéto 2 minoritete, 14
vite nuk &shté marré askush me ta, pronén ¢ tyre ja’u kan& mbaru hymjén e shkollés. Pér ké&té
arsye po them, njerézit ving t& uné me zgjidhé& problem. Tash 89 persona jané duke prit n€ rend,
pér me ndérru, uné e di qé edhe 3 muaj kemi kohé&, por se kam ndermend me u ndalé kurr. Pér
secilin rast kan thené ka marré para kryetari e kan& dérgu n& prokurori, nuk merrem mé até puné
hiq. Figurativisht ka ploté kétu qé folin ose votojné kundér, e mandej kur t€ ju vjen ndonjé
kushéri i tyri bé&n me ndérru. Nuk e ndérrojmé pér kushéri, por e ndérrojmé pér interes publik.
Nuk mundésh me i ik k&saj pung, kjo €shté obligim ligjor qé detyrohemi me e kry ne si komuné
qé jemi né& shérbim t& qytetaréve.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 18 pro, 10 kundér, t&€ p&rmbajtur nuk ka, 4 antaré nuk kané&
marré pjesé né votim, miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e pronés s&
paluajtshme Komunale me pronén private té z. Sali (Shaban) Qelaj, me gellim t& pérmbushjes s&
interesit publik.

8.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Drejtorisé se Administratés dhe Kryetarit té
Komunés sé Pejés pér kompensimin e kryesuesve. té Késhillave Lokale pér vitin 2023 dhe
2024.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: Me udhézime administrative pér ligjin pér kété geverisje
lokale kané& qené t& precizume,pagesat pér késhilla lokal né bazé t&€ mundésive buxhetore t&
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komunés, ndérsa me ligjin e pagave nuk &shté parparé pagesa pér komitetet tjera pérvec
komiteteve obligative. N& konsulté t€ vazhdueshmé me ministrin ¢ administrimit t& pushtetit
lokal, kemi kérkuar se si me gjeté rrugén dhe né takime qé€ kemi pasur mé partnerét tjeré,
asociacioni € komunave, grupin e kryesuesve dhe drejtoréve t€ administratés, e kemi marré njé
sugjerim q&€ komuna e ka mundésin prej mallrave dhe shérbimeve, ateheré e kemi shfrytézu
rastin pér késhilla lokal, pér KKSB dhe pér trupa t€ kuvendit, t€ marrim vendim n& kuvend pér
kompensimin e kétyre pér punén qé e b&jné. Kryetarét e késhillave lokal obligohen qé& 6 takime ti
mbajné brenda vitit me listé t& nénshkrimeve dhe mé proces verbale. Eshté caktuar njé shumé
300 euro né vité, &shté njé shume solide g€ njé pjesé t& shpenzimeve t€ aktivitetévé t€ tyre ja’u
kryen.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 26 vota pro, kundér nuk ka, 1 pé€rmbajtur, 5 antaré nuk kan
marré pjes€ n€ votim, miratohet propozimi i Drejtoris¢ se Administratés dhe Kryetarit t&
Komunés sé Pejés pér kompensimin e kryesuesve t& Késhillave Lokale pér vitin 2023 dhe 2024,

9.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té Kryesuesit t¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Pejés pér
kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2023 dhe 2024.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: Gjaté vitit 2023 komitetet konsultative dhe komitetet tjera
kan& mbajtur takime t& cilat i kan dérgu proces verbalet dhe pjesémarrjén né takime né& zyre té
kuvendit. Komitetet do t& paguhen pér 6 takime brenda vitit, fjala éshté pér vitin 2023 dhe 2024
mé shumén 50 euro.

Z. Nezir Jahmurataj: Njéri prej antaréve t&€ komiteteve jam edhe veté, nga viti i ri njé mbledhje
e kemi mbajt&, 2 antarét q¢ komuna na i ka sjell, jané térheq€, komuna nuk i z&vendesu, se
fundim &shté terheqé edhe z. Naim Bytyqi, se fundmi edhe kryetari i komitetit, uné nuk e di ¢ka
me bo, a mu terheqé edhe uné. Un& kom besu qé mé kété komitet kemi mé& b& nj& puné t& miré
por nuk mbérrim deri ne fund. ;

Z. Islam Husaj: Nesé e aprovojmé kété vendim, ateheré duhet t€ jet€¢ vendimi pér komitete
konsultative dhe komitetet tjera, pér ato q& i kané plotésuar kushtet kuptohet. Sa i pérkété
raporteve, kemi koh& pér vitin 2024 t& dor&zohen deri ne fund t& muajit tjetér. Deshta me sqaru
se me nxiti fjala e parafolésit, kolegut tond Z. Nezirit, nuk jané& komitetet kontrollé e ekzekutivit,
nuk kané& ¢ka me kontrollu, ata kan mé e késhillu ekzekutivin, kan€ me i pa cilat jan& objektivat ¢
drejtoratit pastaj me i tregu se si munden me miré me i kry ato puné.Pér kété arsye mendojé qé
disa arsye e kan plotésu até kriter, disa kané mendu qé jané ekip q& kan& me shku me i kontrollu
drejtoratin, se ¢ka dhe si po i kryejné punét. Vetém desha me sqaru kété€ sepse nuk po kuptohet
drejté roli i komitetit, né udhézim administrativ &shté e pércaktume se cilat jan€ detyrat dhe
kompetencat e komiteteve.

Z. Naim Bytyqi: Uné tek ceshtja e pagesave e pata qellimin me pasé pérputhje me proces
verbale, por até e the ti, digka tjetér nuk kam, mos t&€ dalin pagesa pérdersa nuk kemi punuar, e di
qé nuk dalin pasi shihen proces verbalet, por mos t& kemi mos pérputhje.
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Z. Nezir Jahmurataj: Faleminderit Z. Islam & na mé&son, ne e dim g€ nuk jemi komitet
vendimmarrés, ne jemi sugjerues, bashképuntorg, gjithmon& kemi mbajté¢ mbledhje mirépo u
ndalén, shkaqget jané tjera. Ne nuk kemi me kontrollu, por kemi me bashképunu qé& drejtoria e
urbanizmit dhe ambientetit me u rregullu sa ma miré.-

Nga t& gjithé anétaret prezent me 29 vota pro, kundér nuk ka, 1 pé€rmbajtur, 2 antar€ nuk kang
marré pjesé né votim, miratohet propozimi i Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés sé Pejés pér
kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2023 dhe 2024.

10.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té Kryetarit t¢ Komunés sé Pejés pér kompensimin
e anétareve t& KKSB-sé pér vitin 2023 dhe 2024.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: Gjithashtu edhe pér kété trup &shté fjala qé t€ paguhen antarét
qé kan& marré pjesé né takime, duke u bazuar n€ proces verbalin e takimeve prej 2 viteve do t&
thot& pra 2023 dhe 2024.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 30 vota pro, kundér nuk ka, pérmbajtur nuk ka, 2 antaré nuk
kané marré pjesé n& votim, miratohet propozimi 1 Kryetarit t&€ Komunés s& Pejés pér
kompensimin e anétareve t&€ KKSB-s& pér vitin 2023 dhe 2024.

11.Shqyrtimi dhe miratimi pér dhénie né diskutim publik té¢ Draft —Planit té Veprimit
kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés, 2024-2026.

Z. Islam Husaj: Kisha kérku nga zyra e kuvendit q& ne si antaré t€ kuvendit mé na njoftu pér
datén dhe orén e diskutimit publik. ;

Nga té gjithé anétaret prezent me 30 vota pro, kundér nuk ka, pé€rmbajtur nuk ka, 2 antaré nuk
kané marré pjesé né votim, miratohet Draft —Planit t& Veprimit kund&r braktisjes dhe
mosregjistrimit t& shkoll&s, 2024-2026.

12.Shqyrtimi dhe miratimi pér dhénie né disklitim publik té¢ Draft Rregulloren pér
Sherbimin e Transportit me Marimangé né territorin e Komunés sé Pejés.

Z. Labinot Panxha: Uné pasi e kam pranuar materialin jam munduar sado pak me e analizu kété
rregullore dhe me kontribu me véretjét dhe sugjerimet e mija né menyré qé€ me dalé sa ma mirg.
Kjo draft rregullore &sht& pérpilu né njé ligjé i cili €shté shfuqizu dhe &shté zevendésu me ligjin
08/L-186 pér rregullat e trafikit rrugoré, pra kjo rregullore do t& duhej t€ thirr&j né& kété ligje, i
cili tash &shté ne fuqi dhe ky ligj parasheh qé me két& rregullore t& pércaktohet vetém pllaci ose
vendi ku ruhen veturat, t& cilat shvendosén pasi e kan bllokuar ndonjén prej hyrjeve t& cilat
ceken né& kété ligj. Gjithashtu né kété rregullore &shté pércaktu edhe tarifa me nenin 93 g thoté
shumén e shpenzimeve pér zhvendosjén e mjeteve e pércakton policia me ministrin pérkatése t&
financave qé do t& thoté komuna nuk ka t& drejté t& pércaktojé rregullore. Prandaj uné i kam
dhéné disa vérétje dhe sugjerime ne lidhje mé& kété pérpilim t& késaj draft rregullore, t& njejtén do
té ja dorézoj personalisht drejtorit Z. Agronit dhe po ofrojé bashk&punim né ményré q€ mé dalg
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sa m& miré€ kjo rregullore. Uné kisha kérku q& edhe njé héré me e analizu ju kété rregullore, kur
t& qitet ne diskutim publik sigurisht g€ ka mé& pasé edhe véretje prej qytetaréve t& cilét kané me
marr€ pjesé dhe i njejti t& pérpilohet me ligjin té cilin e ceka.

Z. Berat Ganiqi: Uné vetém i ndaj shqetésimet dhe pa dyshim ka me qéné njé rregullore qé& kam
mé e pécjell gjaté gjithé koh&s. Shqétesimi im &shté né komitet pér politik dhe financa qé thashé
s€ pari mos me i blloku veturat, mos me qéné ajo praktika q€¢ ka qéné mé hérét dhe e dyta &
&shté shumé& mé rendési &shté sé& kush e mer kété kompani me menaxhu, duhé&t mé ju shmangg
konfliktit t& interesit komplet. Mos t& jété ndonjé polic q¢ e bén edhe qytetaréve né& oborr
shkojshin ja’u qitshin bllokadat. Un& jam kundé&r bllokadave dhe kéto bllokada duhét me u hek,
pér shkaké q¢é ma miré &shté me e marré veturén krejt marimanga, e diné q¢€ se ki veturén aty, se
sa mé¢ ta blloku dhe me shpresu q& e ki veturén aty dhe mé t€ dal¢ ndonjé rast né familje
semundje, apo digka tjetér mos me mujté€ as me l&viz€ me até veturé. Plus sanksionet tjera qé
kan& gen¢ denimet, pérposé q& t& denojké me gjobg, kéta ta jepshin edhe nj¢ gjobé tjetér 25 euro
pér heqjé t& bllokadés, dikush qé nuk ¢ ka ?paré bllokadén e &sht& nisur p&rfundonte né prokurori
si i dyshimt, e hetojshin pér prishje t& asetit shtetéror. Andaj duhet me pasé shumé kujdesé kéto
bllokada mos me kalu. ’

Nga t& gjith€ anétaret prezent me 29 vota pro, kundér nuk ka, pémbajtur nuk ka, 3 antaré nuk
kané marré pjes€ n€ votim, miratohet diskutim publik té¢ Draft Rregulloren pér Sherbimin e
Transportit me Marimangé né& territorin ¢ Komunés s¢ Pejés.

13.Shqyrtimi i informatés nga DKA pér fillimin e vitit shkollor.

Znj. Hidajete Nikqi: Sa 1 pérkétd inlormatés per filtimin ¢ vitit shkollor, uné do ti kisha dhéné
disa késhilla, s& pari informatat t& jéné pak mé t& detajuara, sepse nuk jané t€ paraqgitura si ka
qéné gjendja e shkollave n& kété fillim vié, pastaj sa i pérkété furnizimit me tekste shkollore, e
kisha dhéné si késhill q& drejtoria e arsimit t& jet& né& bashk&punim me MASHT-in, dhe t&
kérkojé qé& pér funzimin mé librat bashké mé shtépité botuese t& hapén pikat tjera, né€ ményré qé
t& ken mundési nxénésit pér tu pasjisur me. libra.Sa i pérkété kétij furnizmi pse ka ndodhé kjo né
komunén toné ose né pérgjithési, Eshté geshtja tek shtépit botuese, shtépit botuese nuk i kan shité
librat ose tekste tjera. Poashtu sa i pérkétg kétij fillimi t& kétij viti shkollor, njé késhillé tjetér
&shté q€ t& jen¢ kokurset me koh&, n&: ményré q& nxénésit mos ta p&€sojné pér shkak t&
mosmbatjés sé oréve mesimore. Kisha kérku poashtu gé shkollat t& kéné logoped, poashtu ne
disa shkolla edhe klasé burmiore &shté kékesé dhe nevojé q& kéto klas€ t& pajisen me materiale
shpenzuése dhe materiale didaktike.

Z. Berat Ganiqi: Vazhdon fémijéve t& ju kérkohét nga 1 euro pér alarm, 1 euro per sigurim dhe
t€ holla t&€ ndryshme pér shkaké t& kushtéve t& cilat nuk jang t& plota né shkoll€. Arsimtarét nuk
kan fajé, kujdestarét nuk kan fajé sepse me até pagé gé kan& nuk munden me i mbulu ato
shpenzime, mirépo ky &shté realiteti. Poashtu &shté edhe nj€ ceshtje pak e nderlikume por té
cilén duhet me e ngrité, &shté rasti i fundi i cili ndodhi né Pejé, sot nuk jam duke folur ne emér t&



askujt, pos né emér timin, uné me besim jam musliman, por jo praktikues i fes€. I b&j thirrje
secilit drejtor n& Pejé si¢ ka qéné rasti né “Asdren” e ai fémi vazhdon me e ndjek mésimin, le t&
vazhdojé njejté. Nuk kemi nevojé pér spektakel, le ta dallojmé s& kush e vesh uniformén fetare
prej shamisé. T& drejtat duhet me i pasé t& gjitha t& barabarta, e drejta né arsim €sht€ e garantuar
me kushtetuté dhe nuk keni nevojé pér spektakel!

Z. Mentor Bajri: Desha me e disktu kété problemin ‘e librave, po flasé pér lendén time qé e jap
muzikén, q& 3 vite 3 héré &éshté ndérru libri. Ky &shté njé problem i madh i vazhdueshém prej nga
pasé lufta, nuk po du askend me e akuzu por &sht& problem q& duhet me u zgjedhé. Problemi nuk
&shté tek botugsit por &shté tek ata q& i punojné plan programet dhe MASHT-i.

Z. Atdhe Berisha: Meqgensé jam sekretaré i gjimanzit “ Bedri Pejani” dhe e kemi geshtjen e
késaj vajzés q& &shté béré mediatike né krejt Kosovén, uné nuk mendojé qé gendrimi i drejtorit
gsht& spektakél, pér me tepér z. Berat duhet me i 18xu udhézimet adaministrative. Ne e dimé qé
ka kushtetut, mirépo n& udhézimet administrative, aktet nelnigjore e rregullojné€ funskionimin e
njé shkollg, né kété rast instuticionit toné. N& kété rast ne e kemi né€ fuqi nga MASHT-i le t& hyjé
z.Berati né fage udh&zimin 06/2014 ¢ cila e precizon sakté&, né shkolla pérve¢ ndalesave tjera,
ndalohet bartja e uniformés fetare. Spektakél nuk kai beré& drejtori por kan béré deputetet g€ na
kan ardhé até dité né shkollé dhe me ¢do kusht kané& kérku me e fut n& shkollg. Vetém po du me
tregu se kush ka beré spektakél gjaté fushtave dhe qé& e ka perdor né fushat ( 1&shon fjalimin e z.
Albin Kurti gjaté fushtatés zgjedhore). Gjaté kétyre 4 vite kam premtu q€ kan€ me ndryshu dhe
ende vazhdon t& jeté né fuqi ai udhézim administrativ, dhe nuk &shté faji tek drejtori i cili ka
marré mesazhe t&€ ndryshme dhe kércenime vetém se;e ka zbatuar nj€ udhézim administrativ q&
gshté né fuqi dhe-qé mbetét né fuqi nga ministri qe né kété rast e ka LVV,

Z. Berat Ganiqi: Eshté e vérteté ajo q& &shté premtu, gjéma ti njé¢ komuné q& LVV &shté duke
udhéheqé dhe ndonjé vajze ju ka ndaluar me shku né& shkollé me shami. The udh&zimi
administrativ, bjén poshté para kushtetutés, &shté akt nénligjoré bjén posht para ligjit. T€ drejtat e
njeriut mund té& kufizohen vetém me ligj jo me udhézime administrative. Udh&zimi administrativ
thot& uniformén fetare, uniformé fetare ka hoxha e prifti, ajo nuk ka ardh aty me kry shkollén pér
hoxhé&, kuptone uniformén fetare ¢ka &shté.

Z. Naser Gega: Lidhur me fillimin e vitit shkolloré kisha béré thirrje secilit prej nesh kétu ti
hapim rratht koncentrik n& rrethin ku jemi sepse shkolla €sht& e shejté, duhet ti mésojmé fémijt
dhe nxénésit toné té jen& konformé& né rregull. Pos tjerash kété vit ka q€né€ marraméndesé kérkesa
e prindéve, &shté dashté me i barikadu kérkesat e pa kuptimta, dua né& até shkollg, dua tek ajo
mésuse, dua té ajo kujdestare. Tjera &shté tek shkollat profesionale kang fillu me u vlerésu, numri
i nxénésve mbi 400 kan& shku ne teknike dhe ne ekonomike ka me paké. N& t& vértets nxénésit
t€ cilét e kryjné njé shkollg t& mesme profesionale, ai ka me u avansu pér dallim prej gjimnazi q&
duhet me vazhdu edhe me tutje. Tek geshtjet t& cilat u diskutuan, nuk u pérmenden renovimet t&
cilat nuk u than dhe né raport nuk i keni, két& vit jané mbyllur 2 paralele t&€ ndame, &shté
paralelia e ndame né Broliq dhe paralelia e ndame né Doberdol. Eshté duke u punuar palestra e
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sportéve né Troboviq, n& Gllogjan dhe né objektin B né shkollén “Rifat Gjota” &shté nxemja dhe
sanitaria pér ta béré funksionale até pjesé. Tek ¢eshtja e teksteve shkollore &shté temé q& vertets
na ka shqetésuar t¢ gjithéve, nuk ka t& b&j a pajtohemi ne a jo, por neve na mbetét me e zbatu, si
drejtori komunale e arsimit né qeshor e kemi dérguar né ministri katalogin e teksteve t& t& githa
shkollave t& komunés s& Pejés dhe atehéré vendimin e ka marré ministria pér mu nda sikur vitin
e kaluar. Sa i pérkété konkurseve, kemi hap konkurse vazhdimisht me kohé& pér aq sa kemi
mundur, mirépo né t&€ njejtén kohé po ndodhin situata q& ne nuk po na pyesin hiq. Tek logoped
né shkolla, kemi mbush kuotén e nxénésve, mirépo né t& njejtén kohé na &shté kufizuar numri
dhe nuk po mundemi as asistenté as logoped&, ndérsa klasé burimore ka shkolla “Asdreni” dhe
“8 Marsi”, jané t& furnizuara mirg, kérkésat e shkollave pér t& holla t& cilat jang, shkollat € din q&
asnjé t& hollé¢ nuk munden me kérku pa k&shillin e shkollgs , né & cilin &sht& késhilli i prindérve
dhe e kan njé pérgjigjési ligjore se si duhet t& mbledhén t& hollat, vetém nese duhet me mbledhg
t€ holla. Tek ¢eshtja e cila po diskutohet e shamisg, &shté njé temé cila nuk ka t& b&jé aspak me
cashtjet tona personale, mirépo né€ momentin q€ kemi post, né kété rast uné si drejtoré i DKA-s&,
nuk mund ta interprtojé ndryshe jashta asaj si e kuptojé dhe e kam obligim me e zbatu, ai &shté
vullneti i saj, ka mbeté t& bisedohet me shkollen ta gj&jné€ njé& gjuhé t&€ pérbashkét dhe ata qé e
giejné e kan€ mbeshtetjén time.

14.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, té¢ ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar:

Nuk ka pasur
15.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit

Meqé€ u shqyrtuan t€ gjitha pikat e rendit t& dités ¢ propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli t& mbyllur kétg takim t& kuvendit, n& orén 12:20 h.

Video incizimi i kétij takimi t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=jlAiYALouY|
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